


 
 
 
 
 
 

 
Università Agraria di Canale Monterano 

 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
  

  

 
  
V

ia
 C

a
v
a
lie

ri
 d

i 
V

it
to

ri
o
 V

e
n
e
to

, 
1
 –

 0
0
0
6
0
 C

a
n
a
le

 M
o
n
te

ra
n
o
 (

R
O

M
A

) 


  
P

.I
V

A
 0

2
1
3
4
9
2
1
0
0
2
  


  
C

.F
. 
8
0
2
2
7
7
9
0
5
8
3
  


  
T

e
l.
 e

 F
a
x
 +

3
9
6
 9

9
6
2
4
3
1
 

 

- che, tuttavia, per le concessioni aventi carattere particolare per tipologia di terreno o per 
estensione l’Università Agraria applica importi in via negoziale e, nel caso specifico, per la 
zona F ritiene congruo l’annuo canone di euro 100,00 per ogni Quota, verbalmente 
accettato dalla richiedente e di importo pari alle altre concessioni in zona F; 
 
- Considerato che si tratta di area soggetta ai vincoli di cui all’art. 142, lett. g) e h); 
 
- Visto l’art. 6 dello Statuto, con l’avvertenza che esso, nella sua testuale redazione, deve 
essere interpretato ai sensi del principio giurisprudenziale della precarietà e limitata durata 
dei contratti di concessione (Cfr. ad es. Cass., 10 ottobre 2017, n. 23648, così massimata:  
“La possibilità di consentire in favore dei privati, con contratto di affitto di fondo rustico, il 
godimento individuale di un terreno demaniale di uso civico, temporaneamente non 
utilizzato dalla comunità, può avere solo carattere precario e temporaneo. Ne consegue 
che il rapporto resta sottratto alle norme speciali in materia agraria relative alla durata 
poiché altrimenti resterebbe preclusa alla P.A. la possibilità di condizionarne la 
continuazione e la rinnovazione alla compatibilità, in concreto, con la destinazione ad uso 
civico del terreno”); 
 
- Visto l’art. 3 L. 20 novembre 2017 n. 168; 
 
- Viste le norme del nuovo Statuto; 
 
Con voti unanimi dei presenti, 
 

DELIBERA 
(del. C.d.A. n. 86 del 14-11-2025) 

- di concedere al sig. Franco Ielapi, per la durata di anni 7, il terreno Quota 160 F Le 
Crete, per un corrispettivo annuo di € 100,00, come meglio sarà specificato in sede 
contrattuale; 
 
- di stabilire le seguenti prescrizioni a carico del concessionario, a pena di decadenza 
dalla concessione: 
data la precarietà della concessione, il beneficiario non potrà apportare al terreno migliorie 
di natura enfiteutica, come da Statuto, e sarà tenuto a mantenere integra la destinazione 
agro-silvo-pastorale del terreno; 
 
- di dare atto che la presente Deliberazione sarà pubblicata per giorni trenta nell’Albo 
dell’Ente, per le eventuali manifestazioni di interesse di altri utenti ai sensi dell’art. 6 dello 
Statuto; 
 
- di dare atto che la stipula del relativo contratto avrà luogo dopo trenta giorni dalla 
pubblicazione del presente atto; 
 
- di autorizzare il Presidente alla stipula contrattuale; 
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 






